MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE DOIS

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte dois, com 1

início às nove horas e trinta minutos, via webconferência por meio do 2

Google Meet, aconteceu a primeira reunião extraordinária do Núcleo 3

Docente Estruturante, com participação dos conselheiros: Ana Claudia 4

de Melo Caldas Batista, Adiana Nascimento Silva, Dorgival Albertino 5

da Silva Júnior, Jackson de Brito Simões, Rafael Luz Espindola e 6

Rudson de Souza Lima. A reunião foi aberta e presidida pelo presidente 7

do Núcleo Docente Estruturante, o Professor Rafael Luz Espindola, que, 8

verificado o quórum legal, começou sua fala agradecendo a presença de 9

todos. Logo após, fez a leitura da pauta, com os seguintes pontos: ponto 10

1 - Discussão sobre curricularização da extensão; ponto 2 - 11

Discussão sobre ementas das disciplinas da área de produção; 12

ponto 3 - Discussão sobre pré-requisito/co-requisitos das 13

disciplinas optativas. A pauta foi colocada em votação e aprovada por 14

unanimidade. Em seguida, deu-se início ao ponto 1 - Discussão sobre 15

curricularização da extensão, no qual o professor Rafael Luz Espindola 16

informou que havia enviado a todos uma proposta para a extensão 17

baseada no PPC do Curso de Psicologia, com a curricularização 18

ocorrendo através de cinco unidades de extensão, sendo duas de 120h 19

cada do núcleo básico e três de 60h cada para os núcleos de disciplinas 20

específicas/profissionalizantes, uma para cada área do curso. O 21

professor Dorgival Albertino da Silva Júnior apresentou a proposta da 22

área de projetos, mas informou que a proposta enviada atenderia as 23

propostas da área. O professor Jackson de Brito Simões e a professora 24

Ana Claudia de Melo Caldas Batista solicitaram que fosse feita a divisão 25

das unidades de extensão no fluxograma que consta no PPC, ao longo 26

do sétimo, do oitavo e do nono semestre, e que no corpo do texto se 27

explicasse que as unidades podem ser cursadas em qualquer ordem. Foi 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

solicitado também que se fizesse a mesma divisão no fluxograma para as 29

disciplinas optativas.  Foi colocada em votação a proposta trazida pelo 30

professor Rafael Luz Espindola e as solicitações do professor Jackson de 31

Brito Simões e da professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista, tendo 32

sido todas as propostas aprovadas por unanimidade. No ponto 2 - 33

Discussão sobre ementas das disciplinas da área de produção, a 34

professora Adiana Nascimento Silva questionou a ementa da disciplina 35

Planejamento e Controle da Produção e solicitou que a análise dela e 36

das demais disciplinas da área de produção fosse adiada. A proposta de 37

adiamento foi colocada em votação e aprovada com uma abstenção. No 38

ponto 3 - Discussão sobre pré-requisito/co-requisitos das 39

disciplinas optativas, o professor Rafael Luz Espindola devido ao 40

avançar da hora da reunião, solicitou que fosse feito o preenchimento 41

dos pré-requisitos e co-requisitos das disciplinas optativas na tabela que 42

consta no documento de trabalho do PPC, e que também fossem 43

preenchidas as ementas das disciplinas optativas pendentes. Encerrando 44

a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente do NDE, o 45

Professor Rafael Luz Espindola agradeceu a presença de todos e deu 46

por encerrada a reunião e lavrou a presente ata, que depois de lida e 47

achada conforme, foi aprovada e segue assinada pelo Presidente do 48

NDE e pelos demais conselheiros presentes na referida reunião. 49

Presidente do NDE: 50

Rafael Luz Espindola  _________________________________________ 51

Membros do NDE: 52

Ana Claudia de Melo Caldas Batista _____________________________ 53

Adiana Nascimento Silva  ______________________________________ 54

Dorgival Albertino da Silva Júnior  _______________________________ 55

Jackson de Brito Simões  _____________________________________ 56

Rudson de Souza Lima  _______________________________________ 57